Симонова Антонина Николаевна

**ЗНАЧЕНИЕ ЭНДОТЕЛИАЛЬНОЙ ДИСФУНКЦИИ,
НАРУШЕНИЙ КОАГУЛЯЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА КРОВИ,
ЦИТОКИНОВОГО СТАТУСА
В ПАТОГЕНЕЗЕ ОСТРОГО САЛЬПИНГООФОРИТА
И ЕГО ГНОЙНО-ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ**

14.03.03 Патологическая физиология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Саратов - 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: **Афанасьева Галина Александровна,**
доктор медицинских наук, доцент

Официальные оппоненты: **Рогова Людмила Николаевна,**
доктор медицинских наук, профессор;
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
заведующий кафедрой патологической физиологии;

Лямина Светлана Владимировна,
доктор медицинских наук;
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова Министерства здравоохранения Российской Федерации;
профессор кафедры патологической физиологии

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), г. Москва.

Защита состоится «14» марта 2018 года в ___ часов на заседании диссертационного совета Д.208.094.03 ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Б. Казачья, 112.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале библиотеки по адресу: г. Саратов, ул. 53 Стрелковой Дивизии, 6/9, к. 5 и на сайте (<http://www.sgmru.ru/sci/dissov>) ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор

А.И. Кодочигова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Воспалительные заболевания половых органов выявляются у 60–65% амбулаторных гинекологических больных, 20–30% пациенток нуждаются в стационарном лечении [Прилепская В.Н., Яглов В.В., 2010; Рафальский В.В., 2011; В.Е. Радзинский, 2013; А.В. Демиров, 2014]. Современные диагностические методы исследования разнообразны, однако ни один из них не является универсальным и достаточным для однозначной оценки риска развития гнойных осложнений сальпингоофорита (СО). Наиболее информативные диагностические и инвазивные методы – лапароскопия, лапаротомия, кульдоцентез, сальпингоскопия – могут представлять угрозу здоровью и жизни пациенток [Абашин В.Г., Новиков Е.И., Аракелян Б.В. и др., 2003; Горин В.С., Сагинор М.Е., Мальтинская Н.А. и др., 2008; Серов В.Н., Дубницкая Л.В., Тютюнник В.Л., 2011].

Высокий уровень заболеваемости, значительные тяжесть течения, летальность, риск утраты детородной функции женщин обуславливают несомненную актуальность изучения проблем патогенеза острого СО, патогенетического обоснования дополнительных критериев для оптимизации традиционных методов прогнозирования развития его гнойных осложнений.

Степень разработанности темы

В последние годы достигнуты определенные успехи в разработке новых методов диагностики острого СО в связи с совершенствованием различных технических средств [Hillier S.L., Rabe L.K., Meyn L. et al., 2013; Серов В.Н., Сухих Г.Т., 2014; Синчихин С.П., Мамиев О.Б., Степанян Л.В., 2015; Савичева А.М., Шипицына Е.В., Воробьева Н.Е., 2016]. Однако при постановке диагноза СО и его осложнений число диагностических ошибок достигает 40% [Рахматулина М.Р., 2012; Wiesenfeld H.C., Hilient S.L., Meyn L.A. et al., 2012; Прилепская В.Н., 2014; Савченко Т.Н., Хашукоева А.З., Ильина И.Ю. и др., 2014].

В настоящее время отсутствуют систематизированные данные о механизмах развития нарушений метаболического, цитокинового статусов, функций эндотелия сосудов, состояния коагуляционного потенциала крови при гнойно-воспалительных осложнениях острого СО, корреляции этих изменений с тяжестью клинических проявлений. В связи с этим чрезвычайно актуален поиск дополнительных критериев прогнозирования развития осложнений острого СО, основанных на детализации механизмов развития патологии.

Цель исследования

Установить общие закономерности и механизмы эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови, цитокинового, метаболического статусов при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните для патогенетического обоснования прогностических параметров развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку показателей эндотелиальной дисфункции, выявить общие закономерности и особенности развития нарушений функций эндотелия при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните.
2. Обосновать значение эндотелиальной дисфункции в патогенезе расстройств коагуляционного гемостаза, активности фибринолитической системы и их патогенетическую взаимосвязь с тяжестью клинических проявлений острого сальпингоофорита, гнойного tuboовариального образования, пельвиоперитонита.
3. Установить общие черты и отличия нарушений цитокинового статуса при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните, их патогенетическую роль в развитии эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови.
4. Изучить общие закономерности и особенности изменений уровней содержания позитивных и негативных белковых маркеров системного

воспалительного ответа в крови пациенток с острым сальпингоофоритом и его гнойно-воспалительными осложнениями; проанализировать их взаимосвязь со сдвигами цитокинового статуса, коагуляционного потенциала крови, развитием эндотелиальной дисфункции.

5. Выявить общие закономерности нарушений активности процессов липопероксидации, развития аутоинтоксикации при остром сальпингоофорите, гнойном tuboовариальном образовании, пельвиоперитоните; установить значение активации свободно-радикального окисления в развитии эндотелиальной дисфункции и нарушений коагуляционного потенциала крови при указанных формах патологии.

6. Установить наиболее чувствительные объективные критерии оценки развития эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови, цитокинового и метаболического статусов, свойственных острому сальпингоофориту, гнойному tuboовариальному образованию, пельвиоперитониту и патогенетически обосновать их использование в качестве прогностических критериев развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Научная новизна

Доказано, что одним из важнейших звеньев патогенеза острого СО и его гнойно-воспалительных осложнений является эндотелиальная дисфункция (ЭД). Впервые проведена сравнительная оценка содержания маркеров ЭД в крови при остром СО, гнойном tuboовариальном образовании (ТОО) и пельвиоперитоните (ПП). Установлена патогенетическая взаимосвязь между нарастанием уровней маркеров ЭД и развитием гнойно-воспалительных осложнений острого СО.

Показана важная роль нарушений функций эндотелия, накопления в крови маркеров ЭД в механизмах гиперкоагуляционных сдвигов при остром СО и его гнойно-воспалительных осложнениях. Выявлены особенности изменений звеньев коагуляционного гемостаза и активности фибринолиза при гнойном ТОО и ПП.

Определены общие закономерности и отличительные черты сдвигов цитокинового и метаболического статусов при развитии гнойно-воспалительных осложнений острого СО, их инициирующая роль в механизмах развития ЭД и сдвигов коагуляционного потенциала крови.

Установлены порочные круги причинно-следственных взаимосвязей сдвигов цитокинового статуса, баланса острофазных белков, маркеров ЭД, коагуляционного потенциала крови при остром СО, активации процессов липопероксидации (ЛПО) и их роль в прогрессировании гнойно-деструктивных изменений в придатках матки с формированием ТОО и ПП. Впервые на основании детального изучения особенностей синдрома системного воспалительного ответа установлены наиболее чувствительные и информативные критерии оценки развития ЭД, сдвигов коагуляционного потенциала крови, цитокинового, метаболического статусов при остром СО, гнойном ТОО, ПП и патогенетически обосновано их использование в качестве прогностических маркеров развития гнойно-воспалительных осложнений острого СО.

Теоретическая и практическая значимость

Дано теоретическое обоснование перспективам использования дополнительных методов исследования маркеров ЭД, коагуляционного потенциала крови, цитокинового статуса, показателей состояния процессов ЛПО, аутоинтоксикации, активности антиоксидантной системы (АОС) в клинической практике, что позволит повысить точность прогнозирования неблагоприятного течения острого СО и развития его гнойно-воспалительных осложнений в виде гнойного ТОО и ПП.

Выявлены общие закономерности и особенности развития ЭД, сдвигов коагуляционного потенциала крови, нарушений цитокинового, метаболического статусов при остром СО, гнойном ТОО и ПП. Выявлена инициирующая роль сдвигов цитокинового статуса в механизмах развития ЭД, сдвигов коагуляционного потенциала крови, метаболических расстройств, их значение в патогенезе указанных форм патологии.

Установлены дополнительные объективные прогностические критерии развития гнойно-воспалительных осложнений острого СО, основанные на комплексном исследовании цитокинового (TGF- β , IL-8, TNF- α , INF- γ в крови), метаболического статусов (церулоплазмينا, трансферрина, С3-, С4-компонентов комплемента, гидроперекисей липидов (ГПЛ), малонового диальдегида (МДА), молекул средней массы (МСМ), активности каталазы в крови), коагуляционного потенциала крови (продолжительности XII- α -зависимого фибринолиза, активированного тромбопластинового времени (АЧТВ), растворимых фибрин-мономерных комплексов (РФМК), Д-димера, протромбинового индекса), маркеров функций эндотелия (фактора Виллебранда (vWF), васкуло-эндотелиального фактора роста (VEGF), простациклина (Pgl) крови, нитритов сыворотки крови и мочи), позволяющих наиболее полно отобразить характер воспалительного процесса в придатках матки.

Полученные данные являются основой для оптимизации существующих прогностических критериев развития осложнений острого СО и использования их в широкой клинической практике.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Сравнительная оценка результатов исследования позволила установить общую закономерность повышения уровней Pgl, vWF, VEGF, END-1, метаболитов оксида азота в крови пациенток при остром СО, гнойном ТОО, ПП, которая свидетельствует о важной роли нарушений функций эндотелия в патогенезе гнойно-воспалительных поражений придатков матки. Дополнительными прогностическими критериями развития указанных гнойно-воспалительных осложнений острого СО являются значительное нарастание уровней Pgl, vWF, VEGF; особенностью гнойного ТОО является избыточное накопление нитритов в сыворотке крови и моче.

2. Развитие ЭД при остром СО, гнойном ТОО, ПП патогенетически взаимосвязано с гиперкоагуляционными сдвигами, о чем свидетельствуют укорочение АЧТВ, увеличение протромбинового индекса, содержания Д-димера,

РФМК, коррелирующие с накоплением в крови пациенток маркеров ЭД (VEGF, Pgl) и тяжестью клинических проявлений патологии. При усугублении тяжести клинических проявлений при развитии гнойного ТОО и ПП гиперкоагуляционные нарушения сопровождаются снижением фибринолитической активности крови пациенток.

3. Общей закономерностью сдвигов цитокинового статуса при остром СО и его гнойно-воспалительных осложнениях является увеличение содержания про- и противовоспалительных цитокинов в крови (IL-1 β , IL-6, IL-8, TNF- α , IFN- γ). Особенностью цитокинового профиля крови при гнойном ТОО и ПП является увеличение уровня трансформирующего фактора роста β (TGF- β). Изменения цитокинового статуса играют роль ведущего патогенетического фактора развития ЭД и нарушений коагуляционного потенциала крови при указанных формах патологии.

4. Обнаружена взаимосвязь между нарастанием уровней позитивных, снижением содержания негативных маркеров системного воспалительного ответа и развитием ЭД, прокоагулянтных сдвигов при остром СО и его гнойно-воспалительных осложнениях. Наиболее значимыми прогностическими критериями развития гнойного ТОО являются С3-, С4-компоненты комплемента, С-реактивный белок (CRP), церулоплазмин, ПП – CRP, церулоплазмин (ЦП).

5. При остром СО и его гнойно-воспалительных осложнениях выявлены накопление продуктов ЛПО, МСМ, снижение активности каталазы в крови. Обнаруженная взаимосвязь увеличения содержания в крови пациенток ГПЛ, МДА, МСМ, накопления маркеров ЭД (Pgl, vWF, нитритов), уменьшения АЧТВ, нарастания времени фибринолиза, тяжести клинических проявлений патологии свидетельствует о важной роли активации процессов ЛПО, развития аутоинтоксикации в патогенезе ЭД и сдвигов коагуляционного потенциала крови при указанных формах воспалительного поражения придатков матки.

Внедрение результатов исследования в практику

Полученные результаты используются при проведении практических занятий и чтении лекций в процессе обучения студентов 3, 4-го курсов лечебного, педиатрического факультетов на кафедрах патологической физиологии имени академика А.А. Богомольца, патологической анатомии; в практике работы клинических ординаторов, интернов, слушателей, научно-исследовательской работе кафедры акушерства и гинекологии ФПК и ППС ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России. Материалы исследования внедрены в диагностическую и лечебную работу гинекологических отделений и клинической лаборатории ГУЗ «Саратовская городская клиническая больница № 8». Получено удостоверение на рацпредложение «Метод прогнозирования развития гнойного осложнения острого сальпингоофорита».

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность результатов обусловлена однородностью выборки групп обследованных пациенток, применением достаточного объема исследований с использованием критериев доказательной медицины. В процессе работы применялись непараметрические методы статистики. Автор принимал непосредственное участие во всех этапах работы.

Материалы работы доложены и представлены на всероссийских научно-практических конференциях с международным участием: «Вопросы патогенеза типовых патологических процессов» (Новосибирск, 2012), «Медицина: достижения нового века» (Тюмень, 2012), «Окружающая среда и здоровье» (Саратов, 2012), Европейской сессии II Международного медицинского конгресса «Здравоохранение РФ, стран СНГ и Европы» (Москва, 2012), XX Юбилейной Всероссийской конференции с международным участием «Актуальные проблемы патофизиологии – 2014» (Санкт-Петербург, 2014), Международной научно-практической конференции «Наука и образование в XXI веке» (Тамбов, 2014), VII Регионарном (Геленджик, 2014) и XV Всероссийском форумах «Мать и Дитя» (Москва, 2014),

XIII, XXIX, XXXVII международных конференциях International Research Journal (Екатеринбург, 2013, 2014, 2015), II, III, IV, V всероссийских неделях медицинской науки с международным участием (Саратов, 2013, 2014, 2015, 2016), 74, 75, 77-й межрегиональных научно-практических конференциях «Молодые ученые – здравоохранению» (Саратов, 2013, 2014, 2016), всероссийских научно-практических конференциях с международным участием YSRP-2012, -2013, -2014 (Саратов, 2012, 2013, 2014), II Международной научно-практической конференции «Наука и общество в условиях глобализации» (Уфа, 2015), Международной научной школе «Парадигма» (Варна, Болгария, 2015), X, XI международных конференциях «Микроциркуляция и гемореология» (Ярославль, 2015, 2017).

Публикации

Основные результаты работы изложены в 26 публикациях, в том числе 4 – в журналах, рекомендованных ВАК для публикации научных работ, отражающих содержание кандидатских и докторских диссертаций.

Объем и структура диссертации

Работа изложена на 190 страницах и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя, включающего 371 источник, из которых 255 отечественных и 116 зарубежных авторов, иллюстрирована 20 таблицами, 1 рисунком и 2 схемами.

ОБЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Методология и методы

Обследовано 127 пациенток, из них: 35 пациенток с острым неосложненным СО, 32 пациентки с гнойным ТОО, 30 пациенток с ПП до начала лечения, в период выраженных клинических проявлений патологии, в момент их поступления в гинекологические отделения ГУЗ ОКБ города Саратова за период с 2009 по 2012 год, а также 30 здоровых женщин группы сравнения. Для исследования были взяты результаты обследования больных с впервые возникшим острым воспалительным заболеванием придатков матки.

Критериями включения были результаты клинического, лабораторно-инструментального, ультразвукового, бактериологического исследований (обнаружение *Escherichia coli* и стафилококков в содержимом влагалища, цервикального канала), характерные для острого СО и его гнойно-воспалительных осложнений, возраст пациенток от 18 до 40 лет ($31,7 \pm 2,6$).

Критериями исключения были беременность, использование внутриматочных и гормональных средств контрацепции, отягощенный акушерско-гинекологический анамнез, осложнения гнойного процесса в виде формирования свищей, перфораций гнойника в брюшную полость, межкишечных абсцессов, оментита, наличие в содержимом влагалища, цервикального канала инфекционных возбудителей, помимо *E.coli* и стафилококков, эндокринные заболевания, злокачественные опухоли, легочная и сердечная недостаточности.

Группу сравнения составили 30 практически здоровых небеременных женщин, сопоставимых по возрасту с пациентками, страдающими острым СО и его осложнениями. Критериями исключения из группы сравнения, кроме указанных, были болезни органов репродуктивной системы.

Методы исследования

При постановке диагноза, оценке степени тяжести патологии, а также в целях рандомизации обследуемых групп были использованы традиционные методы клинического, лабораторного, инструментального и бактериологического обследования. Помимо методов обследования, входящих в стандарт медицинской помощи больным гнойно-воспалительными заболеваниями органов репродуктивной системы, были исследованы:

– показатели коагуляционного гемостаза и фибринолиза (протромбиновый индекс, тромбиновое время, АЧТВ-, фибриноген-, Д-димер-, РФМК-тесты, время ХПа - калликреин-зависимого фибринолиза) коагулометрическими методами посредством коагулометра серии Thrombotimer (Германия, «Behnk-Elektronik»), мануальными методами с применением реагентов фирмы «Ренам» (Россия);


[…]


6. В качестве дополнительных объективных прогностических критериев развития гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита может быть рекомендовано определение показателей: васкуло-эндотелиального фактора роста, фактора Виллебранда, простациклина крови, нитритов сыворотки крови и мочи, продолжительность XII- α -зависимого фибринолиза, содержания

трансформирующего фактора роста β , церулоплазмينا, трансферрина, компонентов системы комплемента, гидроперекисей липидов, малонового диальдегида, молекул средней массы и активности каталазы в крови.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для установления неблагоприятного течения острого сальпингоофорита, формирования его гнойно-воспалительных осложнений в виде tuboовариальных образований и пельвиоперитонита наряду со стандартным комплексом диагностических исследований целесообразно определять маркеры эндотелиальной дисфункции, наиболее информативными из которых являются нитриты крови и мочи.

2. Наиболее прогностически значимыми показателями метаболических сдвигов, сопровождающих формирование гнойного tuboовариального образования, являются значительное увеличение содержания в крови компонентов системы комплемента, церулоплазмينا, С-реактивного белка, при развитии пельвиоперитонита – церулоплазмينا. Прогностически неблагоприятными признаками развития гнойно-воспалительных осложнений являются избыточное накопление гидроперекисей липидов, малонового диальдегида, молекул средней массы, снижение активности каталазы крови.

3. Нарастание содержания трансформирующего фактора роста β , интерлейкина-8, фактора некроза опухоли- α , интерферона- γ в крови пациенток в сочетании с увеличением уровней маркеров эндотелиальной дисфункции, прокоагулянтными сдвигами, увеличением продолжительности XII- α -зависимого фибринолиза являются критериями прогрессирования деструктивных изменений в очаге воспаления и формирования гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. О значении активации свободно-радикального окисления в патогенезе острого сальпингоофорита / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева // Вопросы патогенеза типовых патологических процессов: матер. IV Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 5–6 апреля 2012 г. – Новосибирск, 2012. – С. 267–270.
2. Состояние процессов липопероксидации при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Здоровоохранение РФ, стран СНГ и Европы: материалы II Междунар. мед. конгресса. Европейская сессия. – М., – 2012. – С. 25.
3. О патогенетической взаимосвязи активации процессов липопероксидации и тяжести течения острого сальпингоофорита / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева // Медицина: достижения нового века: материалы науч.-практ. конф. с междунар. участием, 26–28 июня 2012, г. Тюмень. – Тюменский медицинский журнал. – 2012. – № 2. – С. 9.
4. О значении вторичных метаболических расстройств в патогенезе острого сальпингоофорита / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Окружающая среда и здоровье: сб. науч. тр. – Саратов, 2012. – С. 203–304.
5. О патогенетической взаимосвязи активации процессов липопероксидации и нарушений коагуляционного гемостаза при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова, М.В. Герасимова // Междунар. науч.-исслед. журнал (Research Journal of International Studies). – 2013. – № 3–2 (10), ч. 2. – С. 87–89.
6. О механизмах дезинтеграции биологических мембран клеток в условиях острого воспалительного процесса в придатках / А.Н. Симонова, Д.И. Нестерова, А.В. Ивлиев // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2013. – Т. 3, № 2. – С. 219.
7. О механизмах индукции нарушений коагуляционного потенциала крови при острых воспалительных заболеваниях придатков матки / А.Н. Симонова,

- Г.А. Афанасьева, М.В. Герасимова, А.В. Ивличев // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2013. – Т. 3, № 11. – С. 1155.
8. Сравнительная оценка состояния коагуляционного гемостаза при гнойно-воспалительных заболеваниях органов малого таза у женщин / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева, Т.В. Емельяненко, А.В. Ивличев, М.В. Герасимова // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2014. – Т. 4, № 5. – С. 588.
9. О взаимосвязи активации свободно-радикального окисления липидов и нарушений коагуляционного потенциала крови при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.В. Ивличев, А.Н. Симонова // Актуальные проблемы патофизиологии: сб. науч. тр. юбилейной XX Всерос. конф. молодых ученых с междунар. участием, 9–10 апреля 2014 г., Санкт-Петербург / под ред. проф. Т.Д. Власова. – СПб.: Арт-Экспресс, 2014. – С. 95–97.
10. **Значение исследования нарушений активности процессов липопероксидации и антиоксидантных механизмов при остром сальпингоофорите и его гнойно-воспалительных осложнениях / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Врач-аспирант. – 2014. – Т. 3, № 2(64). – С. 216–221.**
11. Активация процессов свободно-радикального окисления липидов при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Мать и дитя: 25–27 июня 2014 г., Геленджик: материалы VII Регион. форума. – М., – 2014. – С. 273–274.
12. **О патогенетической взаимосвязи нарушений коагуляционного потенциала крови и ответа острой фазы воспаления при гнойных тубовариальных образованиях / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Вестник Российской академии медицинских наук. – 2014. – № 11–12. – С. 5–10.**

13. Роль IL-1 β в развитии сдвигов коагуляционного потенциала крови при пельвиоперитоните / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Междунар. науч.-исслед. журнал (Research Journal of International Studies). – 2014. – Ч. 2. – С. 69–70.
14. Активация процессов свободно-радикального окисления липидов при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Мать и дитя: сб. науч. тр. – М., – 2014. – С. 327–328.
15. О взаимосвязи активации прокоагулянтных механизмов и состояния процессов липопероксидации при остром сальпингоофорите / А.Н. Симонова, А.В. Ивличев, Г.А. Афанасьева // Наука и образование в XXI веке: сб. науч. тр. в 17 ч. – Ч. 8. – Тамбов: ООО «Консалтинговая компания Юком», 2014. – С. 154.
16. **Иницирующие механизмы нарушений коагуляционного гемостаза при гнойно-воспалительных поражениях придатков матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Тромбоз, гемостаз и реология. – 2015. – № 1 (61). – С. 63–68.**
17. **О взаимосвязи изменений показателей С3-, С4-компонентов комплемента, IFN- γ при остром воспалительном процессе в придатках матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Врач-аспирант. – 2015. – № 2 (69). – С. 276–282.**
18. О патогенетической взаимосвязи нарушений коагуляционного потенциала крови и ответа острой фазы воспаления при гнойных tuboовариальных образованиях / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Наука и общество в условиях глобализации: сб. науч. тр. – Уфа: НИЦ «НИКА», – 2015. – С. 23–25.
19. О взаимосвязи изменений показателей С3-, С4-компонентов комплемента, IFN- γ при остром воспалительном процессе в придатках матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Междунар. науч.-исслед. журнал (Research Journal of International Studies). – 2015. – № 3 (34), ч. 4. – С. 107–108.

20. О патогенетической взаимосвязи нарушений коагуляционного потенциала крови и цитокинового статуса при гнойных tuboовариальных образованиях / А.Н. Симонова // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2015. – Т. 5, № 4. – С. 234.
21. Возможности коррекции нарушений гемостаза у пациенток при остром сальпингоофорите / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Микроциркуляция и гемореология (Клиника и эксперимент: из лаборатории к постели больного): сб. науч. тр. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 2015. – С. 94.
22. Значение сдвигов коагуляционного потенциала крови в нарушениях гомеостаза при гнойно-воспалительных поражениях придатков матки / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Микроциркуляция и гемореология (Клиника и эксперимент: из лаборатории к постели больного): сб. науч. тр. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 2015. – С. 95.
23. О критериях эффективного формирования защитно-приспособительных реакций при остром воспалительном процессе в придатках матки у женщин фертильного возраста / Г.А. Афанасьева, А.Н. Симонова // Парадигма. Лето-2015: материалы международ. науч. школы: сб. науч. ст. в 8 т. – Т. 7. – Варна: Центр науч. исследований и информации «Парадигма», 2015. – С. 306–310.
24. Нарушение коагуляционного потенциала крови и ответ острой фазы воспаления при гнойных tuboовариальных образованиях / М.З. Мамедова, А.Н. Симонова // Бюллетень медицинских Интернет-конференций. – 2016. – Т. 6, № 5. – С. 681.
25. О взаимосвязи дисфункции эндотелия и накопления продуктов липопероксидации при гнойном воспалительном процессе в придатках матки / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева, О.А. Аврамец // Микроциркуляция и гемореология: сб. науч. тр. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 2017. – С. 117.
26. О значении нарушений функций эндотелия в развитии гиперкоагуляционных сдвигов при остром сальпингоофорите / А.Н. Симонова, Г.А. Афанасьева,

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

| | |
|-----------------|--|
| АОС – | антиоксидантная система |
| АЧТВ – | активированное частичное тромбопластиновое время |
| ГПЛ – | гидроперекиси липидов |
| ЛПО – | липопероксидация |
| МДА – | малоновый диальдегид |
| МСМ – | молекулы средней массы |
| РФМК – | растворимые фибрин-мономерные комплексы |
| СО – | сальпингоофорит |
| ПП – | пельвиоперитонит |
| ТОО – | тубоовариальное образование |
| ЦП – | церулоплазмин |
| ЭД – | эндотелиальная дисфункция |
| С3-,С4- – | компоненты системы комплемента |
| CRP – | С-реактивный белок |
| Hg – | гаптоглобин |
| END – | эндотелин |
| IL – | интерлейкин |
| INF- γ – | интерферон- γ |
| PgI – | простаглицлин |
| TGF- β – | трансформирующий фактор роста β |
| TNF- α – | фактор некроза опухоли |
| VEGF – | вакуло-эндотелиальный фактор роста |
| vWF – | фактор Виллебранда |

Научное издание

СИМОНОВА
Антонина Николаевна

**ЗНАЧЕНИЕ ЭНДОТЕЛИАЛЬНОЙ ДИСФУНКЦИИ,
НАРУШЕНИЙ КОАГУЛЯЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА КРОВИ,
ЦИТОКИНОВОГО СТАТУСА
В ПАТОГЕНЕЗЕ ОСТРОГО САЛЬПИНГООФОРИТА
И ЕГО ГНОЙНО-ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Подписано в печать 25.12.2017 г. Формат 60х 84 1/16.
Бумага офсетная. Гарнитура Times. Печать трафаретная.
Объем 1,0 ус.печ.л. Тираж 100 экз. Заказ 13/13026

Отпечатано в соответствии с предоставленными
материалами в ООО «Амирит»
410004, г. Саратов, ул. Чернышевского, 88.
Тел.: 8-800-700-86-33 | (845-2) 24-86-33
E-mail: zakaz@amirit.ru