О Т З Ы В

на автореферат диссертации Симоновой Антонины Николаевны «Значение эндотелиальной дисфункции, нарушений коагуляционного потенциала крови, цитокинового статуса в патогенезе острого сальпингоофорита и его гнойно-воспалительных осложнений», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология в диссертационный совет Д 208.094.03, действующий на базе ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России

Диссертационное исследование А.Н. Симоновой является актуальным научным исследованием, посвященным решению важных задач патологической физиологии. В работе изучен патогенез системного воспалительного ответа, вторичных метаболических сдвигов, свойственных острому сальпингоофориту и его гнойно-воспалительным осложнениям.

В ходе проведенных исследований автором впервые установлена патогенетическая взаимосвязь нарушений цитокинового статуса с нарастанием уровней маркеров эндотелиальной дисфункции, гиперкоагуляционными сдвигами, активацией процессов липопероксидации, недостаточностью антирадикальной защиты в крови и развитием гнойно-воспалительных осложнений острого сальпингоофорита.

Полученные данные убедительно свидетельствуют об участии эндотелиальной дисфункции в реализации важнейших звеньев патогенеза острого сальпингоофорита и его гнойно-воспалительных осложнений. В частности, показана роль нарушений функции эндотелия, накопления в крови маркеров эндотелиальной дисфункции в механизмах активации процессов свертывания крови при гнойно-воспалительных осложнениях острого сальпингоофорита. Выявлены особенности изменений различных звеньев коагуляционного гемостаза и активности фибринолиза при гнойном tuboovariallyном образовании и пельвиоперитоните.

Впервые на основании детального изучения особенностей ответа острой фазы при различных вариантах воспаления придатков матки соискатель патогенетически обосновал выбор наиболее чувствительных и

информативных критериев оценки развития эндотелиальной дисфункции, сдвигов коагуляционного потенциала крови, цитокинового, метаболического статусов и патогенетически обосновал их использование в качестве прогностических маркеров развития гнойного tuboовариального образования и пельвиоперитонита, что определяет, безусловно, научную новизну и практическую значимость работы.

В работе проведено комплексное обследование достаточно большого контингента пациенток в соответствии с целью и задачами диссертации. Обследовано 127 женщин, из них 35 пациенток с острым неосложненным сальпингоофоритом, 32 пациентки с гнойным tuboовариальным образованием, 30 пациенток с пельвиоперитонитом до начала лечения, в период выраженных клинических проявлений патологии, а также 30 здоровых женщин.

Автор использовал широкий спектр биохимических, спектрофотометрических, иммуноферментных, турбидиметрических и других современных методов, позволивших провести комплексное всестороннее исследование метаболических и функциональных сдвигов у пациенток.

Для обработки полученных данных соискателем использовались непараметрические методы статистического анализа, а также рассчитаны коэффициенты корреляции и степень их достоверности.

Выводы диссертации хорошо аргументированы материалами собственных исследований и соответствуют поставленным в работе задачам.

Практические рекомендации, сформулированные соискателем, а также предложенные в работе схемы патогенеза воспалительного поражения придатков матки свидетельствуют о большой значимости результатов диссертационного исследования для теоретической и практической медицины.

Основные положения диссертации опубликованы в 26 работах, из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации результатов диссертационных исследований.

Замечаний и вопросов по существу изложения материала в автореферате нет. При знакомстве с ним сформировалось целостное представление о сути рецензируемой работы, его актуальности, научно-теоретической ценности и практическом значении диссертации.

Учитывая вышеизложенное, следует заключить, что диссертационная работа Симоновой Антонины Николаевны на тему «Значение эндотелиальной дисфункции, нарушений коагуляционного потенциала крови, цитокинового статуса в патогенезе острого сальпингоофорита и его гнойно-воспалительных осложнений» является завершенной самостоятельной научной квалификационной работой, по научно-практической значимости, актуальности, новизне соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, а ее автор достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – Патологическая физиология.

Зав. кафедрой патологической физиологии

ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России,

доктор медицинских наук,

профессор

Евгений Вячеславович Щетинин

(14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России
355017, город Ставрополь, улица Мира, 310
e-mail: postmaster@stgmu.ru; http://stgmu.ru/